№ 1-50/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Звенигород 30 июля 2020 года

Звенигородский городской суд Московской области, в составе: председательствующего - судьи Маргиева С.А., при секретаре судебного заседания Свистушкиной Е.А., Сердюковой А.Н.,

с участием государственного обвинителя - Одинцовского городского прокурора Московской области Чижова Ю.Г.,

защитника - адвоката Равнейко М.М., представившего удостоверение № №, ордер № 18 от 30.05.2020; 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ФИО22, Дата обезличена года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не женатого, работающего в 

<

данные изъяты> должности продавца – кассира, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ФИО23 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 26.05.2020 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 40 минут, находясь в г.Москва, более точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел путем закладки, вещество массой 0,32 грамма, которое согласно справки об исследовании №12/1-1134 от 27.05.2020 и заключения эксперта №755 от 15.06.2020, содержит в своем составе: N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ММВА(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты; метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3 карбоксамидо] бутаноат синоним MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты, внесенные в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует крупному размеру. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 26.05.2020 в 19 часов 40 минут, ФИО2, находясь на общем балконе 8 этажа, 1 подъезда 

<

адрес>, незаконно сбыл за денежные средства в размере 1000 рублей ФИО3, участвовавшему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в качестве покупателя, вышеуказанное вещество массой 0,32 грамма, которое согласно справки об исследовании №12/1-1134 от 27.05.2020 и заключения эксперта №755 от 15.06.2020, содержит в своем составе: N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ММВА (N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты; метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3 карбоксамидо] бутаноат (синоним MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты, что соответствует крупному размеру. После чего приобретенное вещество ФИО3 26.05.2020 добровольно выдал сотрудникам полиции в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут в служебном кабинете № 207 Звенигородского отдела полиции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: Московская область, Одинцовский городской округ, 

<

...> вл.7, в результате чего данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. После проведения консультаций с защитником, воспользовался ст.51 Конституции Российской Федерации и от дачи показаний отказался. 

При этом подтвердил данные 28.05.2020 и 30.05.2020, на стадии предварительного расследования показания, оглашенные на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ. Из оглашенных показаний ФИО2 следует, что на протяжении одного года он употребляет наркотическое средство - «гашиш» путем курения. Приобретает «гашиш» у разных лиц в г.Москва. 26.05.2020, примерно в обеденное время, он находился в г.Москва, где проходя по улице увидел возле тротуара пачку из-под сигарет марки «ЛМ», которую он поднял. Открыв пачку, он обнаружил в ней кусок твердого вещества со специфическим запахом, после чего он понял, что это наркотическое средство. Данное вещество он оставил себе, чтобы употребить в дальнейшем и поехал в г.Звенигород, а пачку из под сигарет выкинул. 26.05.2020, примерно в 19 часов 10 минут, ему на мобильный телефон в приложении «В Контакте» написал его знакомый по имени Александр, который попросил помочь приобрести наркотическое средство - «гашиш». Он ответил ему, что сможет помочь ему за 1000 рублей, на что Александр согласился. После этого он написал ему, чтобы тот подходил к его дому. Спустя некоторое время Александр подошел к подъезду, о чем сообщил ему. В это время он находился на общем балконе на 8 этаже и употреблял спиртные напитки. Он увидел Александра и скинул ему ключи от подъезда, после чего тот поднялся к нему. Затем он передал ему кусок наркотического средства, а взамен Александр передал ему одну денежную купюру достоинством 1000 рублей, которую он убрал себе в карман. В это время к ним присоединился знакомый - ФИО9, а Александр сказал, что ему пора идти. Через несколько минут к нему и ФИО9 подошли сотрудники полиции и сообщили, что они подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотических средств и попросили проехать с ними в Звенигородский отдел полиции, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а ему задан вопрос о наличии предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, добытых преступным путем, на что он ответил, что при нем имеется 1000 рублей от продажи наркотического средства. После чего, сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане его брюк были обнаружены и изъяты: денежные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 5 штук, а также денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 2 штук. По факту изъятых денежных средств, он пояснил, что часть из них, в сумме 4200 рублей, принадлежат ему, а денежная купюра достоинством 1000 рублей, получена им от знакомого по имени Александр, за продажу куска наркотического средства. Изъятые купюры были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатью и скреплен подписями. По окончании личного досмотра был составлен протокол его личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступало. Также, с целью изобличения лиц, занимающихся распространением наркотических средств, 26.05.2020 он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии. То обстоятельство, что в составе проданного им вещества находились примеси более тяжелых наркотических средств он не знал. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Кроме признания ФИО2 своей вины, она нашла свое полное подтверждение собранными и исследованными по делу доказательствами:

- из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного уголовного розыска Звенигородского отдела полиции УМВД России по Одинцовскому городскому округу. 26.05.2020 в Звенигородский отдел полиции обратился ФИО3 с заявлением о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии по факту изобличения гражданина по имени Николай в незаконном сбыте наркотического средства на территории г. Звенигород Одинцовского городского округа Московской области. В тот же день, в 18 часов 40 минут, им в служебном кабинете № 207 отдела полиции, в присутствии двух понятых, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», был проведен личный досмотр ФИО3а, перед началом проведения которого всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Также ФИО3 был задан вопрос: имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту или денежные средства, нажитые преступным путем, на что ФИО3, пояснил, что таковых у него не имеется, что подтвердилось по результатам проведения личного досмотра. После чего им был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем оперуполномоченный отдела уголовного розыска ФИО5 вручил ФИО3 денежную купюру достоинством 1000 рублей серии и номер БН 9951765 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица, а также сделана ксерокопия указанной денежной купюры. После чего ФИО3 попросил у него мобильный телефон, чтобы написать в социальной сети «В контакте» Николаю, имеющий ник «Николай ФИО2», о покупке наркотического средства «гашиш». В результате переписки ФИО3 попросил ФИО2 продать ему «гашиш», на что тот согласился и назначил встречу в 19 часов 40 минут у 

<

адрес>. После чего, он совместно с начальником отдела уголовного розыска Звенигородского отдела полиции ФИО6 и оперуполномоченным того же отдела ФИО5, а также ФИО3ым, проследовали к назначенному месту встречи. По приезду ФИО3 снова написал ФИО2 и сообщил о своем приезде, после чего ФИО2 скинул ему ключи от подъезда и он поднялся на 8 этаж. При этом ФИО6 проследовал на балкон 8 этажа соседнего подъезда, чтобы наблюдать за происходящим, а он и оперуполномоченный ФИО5 находились на лестничной площадке между 7 и 8 этажом подъезда в котором находился ФИО2. После передачи денежных средств ФИО7 за покупку «гашиша», ФИО3 должен был подать условный знак, а ФИО6, увидев поданный условный знак, позвонить им на мобильный телефон для задержания ФИО2. В тот же день, в 19 часов 40 минут, в результате передачи денежных средств за покупку «гашиша», ФИО6 позвонил ему на мобильный телефон и сообщил о состоявшейся передачи. После чего в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия на балконе 8 этажа в 1 подъезде дома №2 мкр.Пронина города Звенигород, за сбыт предположительно наркотического средства «гашиш», были задержаны ФИО2 ФИО24, Дата обезличена год рождения и ФИО9 ФИО25, Дата обезличена года рождения, которые были доставлены в Звенигородский отдел полиции. В тот же день в период времени с 20 часов 45 минут до 21 час 05 минут в служебном кабинете №209 оперуполномоченным ФИО5 был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом наружном кармане брюк надетых на нем были обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 5 штук, имеющие серии и номера БН 9951765, АХ 9644715, ьТ 1396973, БА 3662064, ЧМ 6443585, а также денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 2 штук, имеющие серии и номера кЭ 2032214, оП 9327089. По факту изъятого ФИО2 пояснил, что изъятые у него денежные средства в сумме 4200 рублей принадлежат ему, а денежную купюру достоинством 1000 рублей он получил от своего знакомого по имени Александр, за продажу ему одного куска наркотического средства «гашиш». После проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО3 добровольно выдал ему один кусок вещества, твердой консистенции, прямоугольной формы, черного цвета, приобретенное им 26.05.2020 за 1000 рублей в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у гражданина по имени Николай. В соответствии с чем, был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались все участвующие лица. Указанное вещество было изъято и упаковано в бумажный конверт, скрепленный подписью всех участвующих лиц и опечатанный оттиском печати Звенигородского отдела полиции; 

- из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска Звенигородского отдела полиции УМВД России по Одинцовскому городскому округу. 26.05.2020 в Звенигородский отдел полиции обратился ФИО3 с заявлением о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии по факту изобличения гражданина по имени Николай в незаконном сбыте наркотического средства «гашиш» на территории г.Звенигород, Одинцовского городского округа Московской области. В тот же день, в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 55 минут, оперуполномоченным отдела уголовного розыска Звенигородского отдела полиции ФИО4 в служебном кабинете № 207 Звенигородского отдела полиции, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия, в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр ФИО3а, в результате которого ничего запрещенного обнаружено не было. После чего был составлен протокол личного досмотра ФИО3а, в котором расписались все участвующие лица. Затем он вручил ФИО3 денежную купюру достоинством 1000 рублей серии и номер БН 9951765 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица, также была сделана ксерокопия указанной денежной купюры. После чего ФИО3 попросил мобильный телефон, который ему предоставил оперуполномоченный ФИО4, чтобы написать в социальной сети «В контакте» гражданину по имени Николай, имеющий ник «Николай ФИО2» о возможности приобретения наркотического средства. В результате переписки ФИО3 попросил ФИО2 продать ему наркотическое средство «гашиш», на что тот согласился и назначил встречу в 19 часов 40 минут у первого подъезда дома № 2 мкр.Пронина, г.Звенигород. После чего он совместно с начальником отдела уголовного розыска Звенигородского отдела полиции ФИО6 и оперуполномоченным ФИО4, а также ФИО3ым, проследовали к назначенному месту встречи ФИО3а и ФИО2. По приезду ФИО3 снова написал ФИО2 и сообщил о своем приезде. После чего ФИО2 скинул ключи от подъезда, а ФИО3 сообщил им, что ФИО2 находится на 8 этаже указанного дома, в связи с чем ФИО6 поднялся на балкон 8 этажа соседнего подъезда, чтобы наблюдать за происходящим, а он и оперуполномоченный ФИО4 поднялись на лестничную площадку между 7 и 8 этажом подъезда, в котором находился ФИО2. После передачи ФИО2 денежных средств за покупку наркотического средства, ФИО3 должен был подать условный знак, а ФИО6 увидев этот знак, должен был позвонить ФИО4 на мобильный телефон для задержания ФИО2. В тот же день в 19 часов 40 минут, после передачи денежных средств ФИО2 за покупку наркотического средства, ФИО6 позвонил ФИО4 на мобильный телефон и сообщил о состоявшейся передачи. После этого на балконе 8 этажа вышеуказанного дома за сбыт предположительно наркотического средства «гашиш», были задержаны ФИО2 ФИО26, Дата обезличена год рождения и ФИО9 ФИО27, Дата обезличена года рождения, которые были доставлены в Звенигородский отдел полиции. Находясь в отделе ФИО3 добровольно выдал оперуполномоченному ФИО4 один кусок вещества твердой консистенции, прямоугольной формы, черного цвета, приобретенное им 26.05.2020 за 1000 рублей в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО2. После чего был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались все участвующие лица. Указанное вещество было изъято и упаковано в белый бумажный конверт, конверт скреплен подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати Звенигородского отдела полиции. В тот же день, в период времени с 20 часов 45 минут до 21 час 05 минут, в служебном кабинете № 209, в присутствии двух понятых им был проведен личный досмотр ФИО2. Перед проведением досмотра им были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. Также ФИО2 был задан вопрос о наличии у него веществ запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, нажитых преступным путем, на что тот ответил отрицательно. В результате проведенного личного досмотра ФИО2 в правом наружном кармане его брюк были обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 5 штук, а также денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 2 штук. Указанные денежные купюры были изъяты и упакованы в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, после чего конверт был опечатан оттиском и скреплен подписями участвующих лиц. По факту изъятого ФИО2 пояснил, что изъятые у него денежные средства в сумме 4200 рублей принадлежат ему, а денежную купюру достоинством 1000 рублей он получил от своего знакомого по имени Александр, за продажу ему одного куска наркотического средства «гашиш». Также в ходе личного досмотра ФИО2 был обнаружен мобильный телефон марки IPhone 5s с сим-картой сотового оператора Билайн, который был изъят и упакован в конверт. В тот же день, в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 50 минут, в присутствии двух понятых им был проведен личный досмотр ФИО3а, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных средств нажитых преступным путем обнаружено не было. Кроме того, в тот же день им проводился личный досмотр ФИО9, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных средств нажитых преступным путем обнаружено не было;

- из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности начальника уголовного розыска Звенигородского отдела поиции УМВД России по Одинцовскому городскому округу. 26.05.2020 в отдел полиции обратился ФИО3 с заявлением о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии с целью изобличения гражданина по имени Николай, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Звенигород. В тот же день, в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 55 минут, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», оперуполномоченным ФИО4, в служебном кабинете № 207 отдела в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО3а, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств нажитых преступным путем обнаружено не было. После этого был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Затем, оперуполномоченный ФИО5 вручил ФИО3 денежную купюру достоинством 1000 рублей, серии и номер БН 9951765 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», о чем также был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица, также была сделана ксерокопия указанной денежной купюры. После этого ФИО3 попросил мобильный телефон, который ему предоставил оперуполномоченный ФИО8, для того, чтобы написать в социальной сети «В контакте» гражданину по имени Николай, имеющий ник «Николай ФИО2», у которого он собирался приобрести наркотическое средство. В результате переписки ФИО3 попросил ФИО2 продать ему наркотическое средство на что тот согласился и назначил встречу в тот же день на 19 часов 40 минут у первого подъезда д.2 мкр.Пронина, г.Звенигород, Одинцовского городского округа, Московской области. После чего он совместно с оперуполномоченными ФИО5 и ФИО4, а также ФИО3ым проследовали к назначенному месту встречи с ФИО2. По приезду ФИО3 сообщил ФИО2 о своем приезде, после чего последний скинул ему ключи от подъезда и он поднялся. При этом ФИО3 сообщил им, что ФИО2 находится на 8 этаже указанного дома, в связи с чем он проследовал на балкон 8 этажа соседнего подъезда, чтобы наблюдать за происходящим, а оперуполномоченные ФИО4 и ФИО5 находились на лестничной площадке между 7 и 8 этажом подъезда, в котором находился ФИО2 и ФИО3. После передачи денежных средств ФИО2 за покупку наркотического средства ФИО3 должен был подать условный знак, а он увидев это, должен был позвонить ФИО4 на мобильный телефон для задержания ФИО2. В тот же день, в 19 часов 40 минут, в результате передачи денежных средств ФИО7 за покупку наркотического средства, он сообщил об этом по телефону оперуполномоченному ФИО4, после чего на балконе 8 этажа 1 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> за сбыт предположительно наркотического средства «гашиш», были задержаны ФИО2 ФИО28, Дата обезличена год рождения и ФИО9 ФИО29, Дата обезличена года рождения, которые были доставлены в Звенигородский отдел полиции, где ФИО3 добровольно выдал оперуполномоченному ФИО4 один кусок вещества, твердой консистенции, прямоугольной формы, черного цвета, приобретенное им 26.05.2020 за 1000 рублей в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у человека по имени Николай. Далее был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались все участвующие лица. Указанное вещество было изъято и упаковано в бумажный конверт, конверт скреплен подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати Звенигородского отдела полиции. В тот же день, в период времени с 20 часов 45 минут до 21 час 05 минут в служебном кабинете № 209 отдела оперуполномоченным ФИО5, в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО2, в результате чего в правом наружном кармане его брюк были обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 5 штук, а также денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 2 штук, которые были упакованы в бумажный конверт, на котором была нанесена пояснительная надпись, после чего конверт был запечатан и скреплен подписями участвующих лиц. По факту изъятого ФИО2 пояснил, что изъятые у него денежные средства в сумме 4200 рублей принадлежат ему, а денежную купюру достоинством 1000 рублей он получил от своего знакомого по имени Александр, за продажу ему одного куска наркотического средства «гашиш». Также в ходе личного досмотра ФИО1 в левом боковом кармане его брюк был обнаружен мобильный телефон марки IPhone 5s с сим-картой сотового оператора Билайн, который был изъят и упакован в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, после чего конверт был запечатан и скреплен подписями участвующих лиц. В тот же день, в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 50 минут, в присутствии двух понятых, оперуполномоченным ФИО5 был проведен личный досмотр ФИО3а, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Кроме того, в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 25 минут, в присутствии двух понятых оперуполномоченным ФИО5 проводился личный досмотр ФИО9, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было;

- из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании ст.281 УПК РФ, следует, что он начал употреблять наркотические средства, а именно гашиш, путем курения около двух недель назад. Наркотическое средство приобретал у своих знакомых. Около двух лет он знаком с ФИО1, который также употребляет наркотические средства. Около полугода назад Николай его угостил гашишем, а потом он стал приобретать у него гашиш по 1000 рублей за один кусок. Откуда ФИО2 брал наркотики ему не было известно. 26.05.2020 в вечернее время он обратился в Звенигородский отдел полиции с целью изобличения в преступной деятельности ФИО2, проживающего в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. При этом он дал добровольное согласие на участие в проведении проверочной закупки наркотического средства «гашиш» у ФИО2 с его участием. После чего, в помещении кабинета № 207 Звенигородского отдела полиции, в присутствии двух приглашенных понятых, сотрудники полиции произвели его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Затем сотрудники полиции вручили ему денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой достоинством 1000 рублей. Серия и номер врученной купюры был вписан сотрудником полиции в акт осмотра и вручения денежных средств. Также с данной купюры была снята ксерокопия. Далее он попросил сотрудников полиции воспользоваться их мобильным телефоном, чтобы написать в социальной сети «В контакте» ФИО2, зарегистрированному под «ником» «Николай ФИО2» и попросить его продать ему наркотическое средство «гашиш». ФИО2 согласился и назначил ему встречу у первого подъезда д.2 мкр.Пронина г.Звенигорода в тот же день в 19 часов 40 минут. После чего он, совместно с сотрудниками полиции проследовал к указанному месту. Прибыв по адресу он написал Николаю что приехал. После чего ФИО2 сообщил, что скинет ключ от подъезда, чтобы он смог к нему подняться. После того как ФИО2 скинул ключи он поднялся на 8 этаж, где примерно в 19 часов 35 минут встретился с Власовым на балконе. После этого он передал ФИО2 денежные средства в сумме 1000 рублей, а ФИО2 передал ему камнеобразное вещество прямоугольной формы черного цвета и пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «гашишем». После этого к ним поднялся их знакомый по имени Артем. Одни сотрудники полиции находились на улице, а другие на лестничной площадке другого этажа. Отойдя от ФИО2, он сразу же подал условный знак сотрудникам полиции, означавший, что ФИО2 продал ему наркотик, после чего на лестничный пролет (балкон) зашли сотрудники полиции. Затем их всех доставили в Звенигородский отдел полиции, где в присутствии двух понятых, которым были разъяснены права и обязанности, он добровольно выдал камнеобразное вещество прямоугольной формы черного цвета, которое он приобрел у ФИО2. Указанное вещество было упаковано в бумажный конверт белого цвета, опечатанный печатью и скрепленный подписями всех участвующих лиц. Затем был проведен его личный досмотр в результате которого каких-либо предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, нажитых преступным путем, обнаружено не было. После этого он и участвующие лица поставили свои подписи на составленных сотрудниками полиции документах, каких-либо замечаний на действия сотрудников полиции у него и у понятых не возникло, физического либо морального воздействия на него не оказывалось;

- из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании ст.281 УПК РФ, следует, что 26.05.2020 в вечернее время он пришел к своему знакомому ФИО2 ФИО30 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Однако дома его не оказалось и позвонив Николаю, он узнал, что тот находится на межтамбурном балконе 8 этажа, куда он и поднялся. Поднявшись на балкон он увидел ФИО2, который находился с человеком, которого он несколько раз встречал в городе Звенигород. На момент его прихода они о чем – то разговаривали, но суть он не слышал. После этого он отошел и дождался пока ФИО2 останется один, после чего вернулся. Затем зашли сотрудники полиции и попросили предъявить документы. После этого их доставили в отдел полиции, где в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного у него обнаружено не было;

- из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании ст.281 УПК РФ следует, что 26.05.2020, примерно в 18 часов 20 минут, он находился на улице Депутатская в городе Звенигороде Одинцовского городского округа Московской области, где к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поприсутствовать в качестве понятого, на что он согласился. Затем, в служебном кабинете № 207, где находился неизвестный ему мужчина, который представился как ФИО3 ФИО31 сотрудник полиции ФИО4 в присутствии его и второго понятого, в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 55 минут, произвел личный досмотр ФИО3а. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник разъяснил всем их права и обязанности, после чего ФИО3 был задан вопрос о наличии у него предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также денежных средств, нажитых преступным путем, на что тот ответил отрицательно. Далее был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. После чего, в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 15 минут в их (понятых) присутствии сотрудником полиции ФИО5 ФИО3 была выдана одна денежная купюра, достоинством 1000 рублей, с данной купюры была сделана ксерокопия на листе формата А4, серия и номер которой были вписаны в акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов. После чего все участвующие лица расписались в акте. Также сотрудник полиции пояснил им, что данная денежная купюра будет использоваться при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства, после чего их (понятых) попросили подождать некоторое время в здании отдела полиции, на что они согласились, а ФИО3 с сотрудниками полиции вышли. Спустя некоторое время сотрудники полиции вернулись, после чего они (понятые) были приглашены в служебный кабинет №207, где в их присутствии в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 15 минут ФИО3 добровольно выдал сотруднику полиции ФИО4 кусок вещества и пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, которое он приобрел за денежные средства в сумме 1000 рублей в ходе проведения проверочной закупки у мужчины по имени Николай. После чего, кусок вещества, был упакован в бумажный конверт и опечатан печатью № 70, скреплен подписями участвующих лиц. По факту добровольной выдачи был составлен акт, в котором все расписались. После чего в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 40 минут сотрудником полиции ФИО5 был проведен личный досмотр ФИО3а, по результатам которого ничего запрещенного обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, где все поставили свои подписи. Затем их (понятых) пригласили в кабинет № 209, где сотрудник полиции ФИО5 в период времени с 20 часов 45 минут по 21 часов 05 минут произвел личный досмотр неизвестного ему мужчины, который представился, как ФИО2 ФИО32. Далее им (понятым) были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО1 был задан вопрос о наличии у него предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, нажитых преступным путем, на что тот пояснил, что имеет при себе денежные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 5 штук, а также денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 2 штук, из которых денежные средства в сумме 4200 рублей принадлежат ему, а денежную купюру в размере 1000 рублей он получил от своего знакомого по имени Александр, за продажу ему одного куска наркотического средств. После чего, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом боковом кармане штанов надетых на нем, были обнаружены и изъяты: денежные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 5 штук, а также денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 2 штук. В левом боковом кармане тех же штанов надетых на досматриваемом, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон-5S» с сим-картой «Билайн». Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1 денежные купюры на общую сумму 5200 рублей, были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатью № 70, скреплен подписями участвующих лиц и снабжен пояснительной надписью. Мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, также снабженный пояснительной надписью и скрепленный подписями всех участвующих лиц и опечатан печатью Звенигородского отдела полиции. По факту личного досмотра ФИО1 был составлен протокол личного досмотра, в котором все поставили свои подписи. По поводу обнаруженных и изъятых денежных средств, ФИО2 пояснил, что 4200 рублей принадлежат ему, а 1000 рублей он получил от мужчины по имени Александр за продажу ему наркотического средства – «гашиш». Каких-либо замечаний и дополнений от присутствующих лиц во время проведения личного досмотра ФИО1 не поступало. Затем ФИО2 убыл из кабинета и был приглашен также неизвестный ему мужчина, который представился ФИО9 ФИО33. Далее в период времени с 21 часов 10 минут по 21 час 25 минут сотрудником полиции ФИО5 был проведен личный досмотр ФИО9 по результатам проведения которого ничего запрещенного обнаружено не было;

- из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании ст.281 УПК РФ следует, что 26.05.2020, примерно в 18 часов 20 минут, он находился на ул.Депутатская в г.Звенигород Одинцовского городского округа Московской области, где к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поприсутствовать в качестве понятого, на что он согласился. Затем, в служебном кабинете № 207 где находился неизвестный ему мужчина, который представился как ФИО3 ФИО34, сотрудник полиции ФИО4 в присутствии его и второго понятого, в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 55 минут, произвел личный досмотр ФИО3 Перед началом проведения личного досмотра сотрудник разъяснил всем их права и обязанности, после чего ФИО3 был задан вопрос о наличии у него предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также денежных средств, нажитых преступным путем, на что тот ответил отрицательно. Далее был проведен личный досмотр ФИО3а, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. После чего, в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 15 минут в их (понятых) присутствии сотрудником полиции ФИО5 ФИО3, была выдана одна денежная купюра, достоинством 1000 рублей, с данной купюры была сделана ксерокопия на листе формата А4, серия и номер которой были вписаны в акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов. После чего все участвующие лица расписались в акте. Также сотрудник полиции пояснил им, что данная денежная купюра, будет использоваться при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства, после чего их (понятых) попросили подождать некоторое время в здании отдела полиции, на что они согласились, а ФИО3 с сотрудниками полиции вышли. Спустя некоторое время сотрудники полиции вернулись, после чего они (понятые) были приглашены в служебный кабинет №207, где в их присутствии в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 15 минут ФИО3 добровольно выдал сотруднику полиции ФИО4 кусок вещества и пояснил, что данное вещество является наркотическим средством – «гашиш», которое он приобрел за денежные средства в сумме 1000 рублей в ходе проведения проверочной закупки у мужчины по имени Николай. После чего, кусок вещества, был упакован в бумажный конверт и опечатан печатью № 70, скреплен подписями участвующих лиц. По факту добровольной сдачи был составлен акт, в котором все расписались. После чего в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 40 минут сотрудником полиции ФИО5 был проведен личный досмотр ФИО3а, по результатам ничего запрещенного обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, где все поставили свои подписи. Затем их (понятых) пригласили понятыми в кабинет № 209, где сотрудник полиции ФИО5 в период времени с 20 часов 45 минут по 21 часов 05 минут произвел личный досмотр неизвестного ему мужчины, который представился как ФИО2 ФИО35. Далее им (понятым) были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО1 был задан вопрос о наличии у него предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, нажитых преступным путем, на что тот пояснил, что имеет при себе денежные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 5 штук, а также денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 2 штук, из которых денежные средства в сумме 4200 рублей принадлежат ему, а денежную купюру в размере 1000 рублей он получил от своего знакомого по имени Александр, за продажу ему одного куска наркотического средства. После чего, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом боковом кармане штанов надетых на нем, были обнаружены и изъяты: денежные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 5 штук, а также денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 2 штук. В левом боковом кармане тех же штанов надетых на досматриваемом был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон-5S» с сим-картой «Билайн». Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО2 денежные купюры на общую сумму 5200 рублей, были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатью № 70, скреплен подписями участвующих лиц и снабжен пояснительной надписью. Мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, также снабженный пояснительной надписью и скрепленный подписями всех участвующих лиц и опечатан печатью Звенигородского отдела полиции. По факту личного досмотра ФИО2 был составлен протокол личного досмотра, в котором все поставили свои подписи. По поводу обнаруженных и изъятых денежных средств, ФИО2 пояснил, что 4200 рублей принадлежат ему, а 1000 рублей он получил от мужчины по имени Александр за продажу ему наркотического средства. Каких-либо замечаний и дополнений от присутствующих лиц во время проведения личного досмотра Власова не поступало. Затем ФИО2 убыл из кабинета и был приглашен также неизвестный ему мужчина, который представился ФИО9 ФИО36. Далее в период времени с 21 часов 10 минут по 21 час 25 минут сотрудником полиции ФИО5 был проведен личный досмотр ФИО9 по результатам проведения которого ничего запрещенного обнаружено не было;

Факт совершения ФИО2 инкриминируемого преступления также подтверждается другими доказательствами, в частности:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.05.2020 согласно которого в указанный день сотрудниками полиции, примерно в 19 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» на балконе 8 этажа в первом подъезде 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, за сбыт предположительно наркотического средства – «гашиш» были задержаны ФИО2 и ФИО9 После доставления в Звенигородский отдел полиции по адресу: 

<

...> и проведения в служебном кабинете № 209 личного досмотра ФИО2, были обнаружены и изъяты: денежные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 5 штук, имевшие серии и номера: БН 9951765, АХ 9644715, ЪТ 1396973, БА 3662064, ЧМ 6443585, а также денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 2 штук, имевшие серии и номера: КЭ 2032214, ОП 9327089;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 27.05.2020;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 27.05.2020, согласно которого рассекречены материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»;

- заявлением ФИО3 от 26.05.2020 о добровольном согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии по изобличению гражданина по имени Николай в сбыте наркотического средства «гашиш» на территории г. Звенигород Московской области;

- постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 26.05.2020;

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 26.05.2020, согласно которого перед проведением оперативно-розыскного мероприятия в присутствии понятых был досмотрен ФИО3, при этом ничего запрещенного к гражданскому обороту у него обнаружено не было;

- протоколом личного досмотра ФИО1 согласно которого в ходе проведения досмотра в правом боковом кармане брюк надетых на нем были обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 5 штук, БН 9951765, АХ 9644715, ЪТ 1396973, БА 3662064, ЧМ 6443585, а также денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 2 штук, КЭ 2032214, ОП 9327089, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт №1;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого, 27.05.2020 в период с 08 часов 00 минут до 08 часов 30 минут, в присутствии двух понятых и ФИО1, сотрудником полиции осмотрен участок местности, размером 2 на 1,5 метра, расположенный на общем балконе 8 этажа в 1 подъезде 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где был задержан ФИО2;

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей и предметов, согласно которого сотрудником полиции ФИО5 ФИО3 была вручена денежная купюра достоинством 1000 рублей серии БН номер 9951765, с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»;

- актом добровольной сдачи, согласно которого ФИО3 добровольно сдал сотруднику полиции камнеобразное вещество прямоугольной формы, черного цвета, которое он приобрел 26.05.2020 у гражданина по имени Николай;

- справкой об исследовании № 12/1-1134 от 27.05.2020, согласно которой внутри конверта находится вещество в виде комка неправильной формы, массой 0,32 г. Представленное на исследование вещество, массой 0,32 г., содержит в своем составе: N- (1-амино-3,3- диметил-1-оксобутан -2-ил) -1-бутил-1Н -индазол-3-карбоксамид (синоним ММВА(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты; метил-3,3-диметил-2-[1 - (4-фторбутил) - 1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат(синоним MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты. В процессе исследования израсходовано 0,05 г. представленного вещества.

- протоколом выемки от 29.05.2020 согласно которого свидетель ФИО4 добровольно выдал бумажный конверт, внутри которого находится вещество, добровольно сданное ФИО3 26.05.2020;

- протоколом выемки от 29.05.2020, согласно которого, свидетель ФИО5 добровольно выдал бумажный конверт, внутри которого находятся денежные купюры, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 26.05.2020; 

- заключением эксперта № 755 от 15.06.2020, согласно которого на исследование поступили: бумажный конверт, внутри которого находится вещество в виде комка неправильной формы черного цвета, массой 0,27г. Представленное на экспертизу вещество, массой - 0,27 г, содержит в своем составе: N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ММВА(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты; метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3 карбоксамидо] бутаноат (синоним MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты. При проведении исследования израсходовано 0,02г. вещества;

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого произведен осмотр: 1) бумажного конверта, внутри которого находится вещество, добровольно сданное ФИО3 26.05.2020; 2) бумажного конверта, внутри которого находится денежные купюры, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 26.05.2020; 3) бумажного конверта, внутри которого находился мобильный телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 26.05.2020;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.06.2020, согласно которого признаны вещественными доказательствами по уголовному делу вещество в конверте, массой 0,32 г., содержащее в своем составе N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ММВА(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты; метил-3,3-диметил-2-[1- (4-фторбутил) -1Н-индазол-3 карбоксамидо] бутаноат (синоним MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты, денежная купюра достоинством 1000 рублей серии БН номер 9951765, а также мобильный телефон марки «IPhone 5s» с сим-картой сотового оператора «Билайн».

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления нашла свое полное подтверждение совокупностью показаний свидетелей, заключения экспертизы, других материалов уголовного дела, которые полностью согласуются между собой, не содержат существенных противоречий и соответствуют фактическим обстоятельствам преступления.

Действия ФИО2, выразившиеся в незаконном сбыте наркотических средств, в крупном размере, суд квалифицирует как предусмотренные п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Решая вопрос о назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории особо тяжких, личность виновного, состояние его здоровья, в том числе обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Согласно характеристикам с места регистрации и фактического проживания, ФИО2 характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений от соседей не поступало. По месту текущей и прежней работы характеризуется положительно, нарушений не имел. Согласно характеристике с места учебы, ФИО2 зарекомендовал себя с положительной стороны. На учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, не судим, ранее имел травмы и заболевания, награждался медалью Министерства обороны Российской Федерации «За участие в военном параде в ознаменование 70-летия победы в Великой Отечественной Войне», неоднократно награждался за участие в общественной жизни, имеет на иждивении отца, являющегося инвалидом III группы, в ходе судебного разбирательства исследован рапорт начальника Звенигородского отдела полиции ФИО12 об оказании ФИО2 содействия в изобличении лиц, занимающихся распространением наркотических средств. 

Обстоятельством, предусмотренным ст.61 УК РФ, смягчающим наказание подсудимому, суд находит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении сотрудникам полиции всех обстоятельств распространения наркотических средств, а также известных ему сведений о причастности других лиц, состояние его здоровья, а также наличие на иждивении отца.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

Определяя вид наказания подсудимому за совершенное преступление, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания.

При назначении наказания, суд принимает во внимание положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного преступления в совокупности с вышеперечисленными смягчающими обстоятельствами и данными о личности ФИО2, суд приходит к выводу, что цели наказания будут достигнуты только путем назначения Власову наказания в виде реального лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Вместе с тем, принимая во внимания конкретные обстоятельства дела, личность ФИО2, его возраст, положительные характеристики и многочисленные грамоты и поощрения, свидетельствующие об активном участии в общественной жизни, а также его поведение в ходе предварительного расследования, выразившееся в сообщении сотрудникам полиции всех обстоятельств распространения наркотических средств, а также принятия мер по изобличению лиц, причастных к распространению наркотических средств, которые признаются исключительными, суд считает возможным применить положения ст.64 УК РФ и назначить Власову наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

Наказание в виде лишения, в силу положений п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, подлежит отбытию ФИО2, как лицом совершившим особо тяжкое преступление, ранее не отбывавшим лишение свободы, в исправительной колонии строгого режима.

Подсудимый осуждается за совершение преступления, отнесённого уголовным законом к категории особо тяжких, между тем, изменить категорию преступления на менее тяжкую, как то предусмотрено ч.6 ст.15 УК РФ суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, целесообразным не находит.

Меру пересечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым изменить, взяв ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания необходимо исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 его задержание в соответствии со ст. 91 УПК РФ, с 28.05.2020 по 30.05.2020, а также содержание его под стражей с 30.07.2020 по день вступления приговора в законную силу, необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: - вещество в конверте, массой 0,25 г., содержащее в своем составе N-(1-амино-3,3 -диметил-1-оксобутан-2-ил) -1-бутил-1Н-индазол -3-карбоксамид (синоним ММВА (N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты; метил-3,3-диметил-2-[1- (4-фторбутил)-1Н-индазол-3 карбоксамидо] бутаноат (синоним MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты, хранящееся в камере хранения УМВД России по Одинцовскому городскому округу, подлежит уничтожению; - денежную купюру достоинством 1000 рублей, серии БН номер 9951765, возвращенную на ответственное хранение ФИО5, надлежит оставить по принадлежности законному владельцу; - мобильный телефон марки «IPhone 5s» с сим-картой сотового оператора «Билайн», хранящийся в камере хранения УМВД России по Одинцовскому городскому округу, надлежит возвратить по принадлежности законному владельцу.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

С учетом изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО37 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 ФИО38 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания задержание ФИО2 ФИО39 в соответствии со ст. 91 УПК РФ - с 28.05.2020 по 30.05.2020, а также содержание его под стражей с 30.07.2020 по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пересечения ФИО2 ФИО40 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: - вещество в конверте, массой 0,25 г., содержащее в своем составе N- (1-амино-3,3-диметил -1-оксобутан-2-ил) -1-бутил-1Н-индазол -3-карбоксамид (синоним ММВА (N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты; метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3 карбоксамидо] бутаноат (синоним MDMB(N) -073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамидо) уксусной кислоты, хранящееся в камере хранения УМВД России по Одинцовскому городскому округу - уничтожить; - денежную купюру достоинством 1000 рублей серии БН номер 9951765, возвращенную на ответственное хранение ФИО5, оставить по принадлежности законному владельцу; - мобильный телефон марки «IPhone 5s» с сим-картой сотового оператора «Билайн», хранящийся в камере хранения УМВД России по Одинцовскому городскому округу, возвратить по принадлежности законному владельцу.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Московский областной суд через Звенигородский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое он может заявить в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, копий представления или апелляционных жалоб, касающихся его интересов.

Председательствующий